[A]  Original sense localitzar.
 Ed. BESSE 1660, pp. 483-486; SANDIUS 1676, pp. 390-392; PERCIN 1693, Notae ad con-

cilia, 1-2; BRIAL 1877, pp. 448-450; DOUAIS 1879, pp. XXIX-XXI, doc. 10; DONDAINE 
1946a, pp. 326-327; GRIFFE 1969, pp. 81-83; ŠANJEK 1972, pp. 771-779; HAMIL-
TON 1978, pp. 51-53; JIMÉNEZ 1994, pp. 27-28; ZERNER 2001, pp. 19-21; GASCÓN 
2008, pp. 157-158.

 Trad. fr. ZERNER 2001, pp. 499-500; Trad esp. GRAU 2012, pp. 146-147.

Anno MCLXVII Incarnationis Dominice, in mense madii, in 
diebus illis Ecclesia Tolosana adduxit papa Niquinta in castro Sancti 
Felicii, et magna multitudo hominum et mulierum Ecclesie Tolosane 
aliarumque Ecclesiarum vicine congregaverunt se ibi ut acciperent 
consolamentum quod dominus papa Niquinta cepit consolare. Pos-
tea vero Robertus de Spernone, episcopus Ecclesie Francigenarum, 
venit cum consilio suo; que [sic] Marchus Lombardie venit cum 
consilio suo similiter, et Sicardus Cellarerius, Ecclesie Albiensis 
episcopus, venit cum consilio suo, et Bernardus Catalani venit cum 
consilio Ecclesie Carcassensis, et consilium Ecclesie Aranensis fuit 
ibi. Quod omnes sic innumerabiliter congregati, homines Tolosane 
Ecclesie voluerunt habere episcopum et elegerunt Bernardum 
Raimundum. Similiter vero et Bernardus Catalanus et consilium 
Ecclesie Carcassensis, rogatus ac mandatus ab Ecclesia Tolosana, 
et cum consilio et voluntate et solucione domini Sicardi Cellarerii 
elegerunt Guiraldum Mercerium; et homines Aranensis elegerunt 
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Raimundum de Casalis. Postea vero Robertus de Spernone acce-
pit consolamentum et ordinem episcopi a domino papa Niquinta 
ut esset episcopus Ecclesie Francigenarum; similiter et Sicardus 
Cellarerius accepit consolamentum et ordinem episcopi ut esset 
episcopus Ecclesie Albiensis; similiter vero Marchus consolamen-
tum et ordinem episcopi ut esset episcopus Ecclesie Lombardie; 
similiter vero Bernardus Raimundus accepit consolamentum et 
ordinem episcopi ut esset episcopus Ecclesie Tolosanae; similiter 
et Guiraldus Mercerius accepit consolamentum et ordinem episcopi 
ut esset episcopus Ecclesie Carcassensis; similiter et Raimundus 
de Casalis accepit consolamentum et ordinem episcopi ut esset 
episcopus Ecclesie Aranensis. Post hec vero papa Niquinta dixit 
Ecclesie Tolosanae: ‘Vos dixistis mihi, ut ego dicam vobis consu-
etudines primitivarum ecclesiarum (si?) sint leves aut graves, et 
ego dicam vobis septem Ecclesias Asie (quod?) fuerunt divisas  
et terminatas inter illas, et nulla illarum faciebat ad aliam aliquam 
rem ad suam contradicionem. Et Ecclesie Romane, et Drogometie, 
et Melenguie, et Bulgarie, et Dalmatie sunt divisas et termina- 
tas, et una ad altera non facit aliquam rem ad suam contradicio-
nem, et ita pacem habent inter se. Similiter et vos facite’. Ecclesia 
vero Tolosana eligit Bernardum Raimundum, et Guillermum Gar-
sias, et Ermengaudum de Forest, et Raimundum de Beruniaco, et 
Guilabertum de Bono Vilario, et Bernardum Guillermum Contor, 
et Bernardum Guillermum Bone Ville, et Bertrandum de Avinio-
ne, ut essent divisores (Ecclesie); Ecclesia vero Carcasensis elegit 
Guiraldum Mercerium, et Bernardum Catalanum, et Gregorium 
et Petrum Calidasmanus, et Raimundum Pontium, et Bertrandum 
de Molino, et Martinum de Ipsa Sala, et Raimundum Guibertum 
ut essent divisores Ecclesie. Que isti congregati et bene consiliati 
dixerunt quod Ecclesiam Tolosane et Ecclesiam Carcasensis sint 
divisas propter episcopatos, quod sicut episcopatum Tolose dividitur 
cum archiepiscopato Narbone in duobus locis, et cum episcopato 
Carcasensis a Sancto Poncio, sicut montana pergit inter castrum 
Cabarecii et castrum Altipulh, et usque ad divisionem castri Saxiaci 
et castri Verduni, et pergit inter Montem Regalem et Fanumiovem, 
quod sicut alii episcopati dividuntur ab exitu Redensis usque ad 
Leridam, sicut pergit apud Tolosam, ita Ecclesia Tolosana habet in 
sua potestate et in suo gubernamento. Similiter et Ecclesia Carca-
sensis sicut dividitur et terminatur, habeat in sua potestate et in suo 
gubernamento omnem episcopatum Carcasensis et archiepiscopatum 
Narbonensis, et aliam terram, sicut divisum est et dictum, usque 
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ad Leridam sicut vergit apud mare. Quod ita Ecclesias sunt divisas 
sicut dictum est, ut habeant pacem et concordiam ad invicem, et 
iura ad altera non faciat aliquid ad suam contradicionem. Huius 
sunt testes rei et defensores Bernardus Raimundi, et Guillelmus 
Garsias, et Ermengaudus de Forest, et Raimundus de Bauniaco, et  
Guilabertus de Bone Vilario, et Bernardus Guillermi Contor,  
et Bernardus Guillermi Bone Ville, et Bertrand(us) de Avinone; et 
Ecclesie Carcasensis Guiraldus Mercerii, et Bernardus Catalani, 
et Gregorius et Petrus Calidasmanus, et Raimundus Poncii, et. 
Bertrandus de Molino, et Martinus de Ipsa Sala et Raimundus 
Guiberti; quod omnes isti madauerunt et dixerunt Ermengaudo de 
Forest ut faceret dictatum et cartam Tolosane Ecclesie similiter, 
et Petro Bernardo mandaverunt et dixerunt ut faceret dictatum et 
cartam Ecclesie Carcasensis, et ita fuit factum et impletum.